## CARTA 222

### A QUODVULTDEO (AÑO 427)

Agustín, obispo, a Quodvultdeo, hijo dilectísimo y condiacono.

1. Recibí la carta de tu caridad en la que me pides con ardentísimo afán que escriba un breve tratado de todas las herejías que después de la venida de nuestro Salvador han surgido contra su doctrina. Apenas hallé ocasión, te contesté por Filópano, uno de los notables de Hipona, haciéndote ver cuán difícil es eso. Mas luego se me ofreció esta otra ocasión de escribirte y nuevamente te manifiesto la gran dificultad que encierra tal empresa.

2. Un cierto Filastrio, obispo de Bressa, a quien yo vi en Milán con San Ambrosio, escribió un libro sobre el tema, sin omitir aquellas herejías que surgieron en el pueblo judío antes de la venida del Señor: anotó veintiocho de estas últimas, mientras después de la venida del Señor anotó ciento veintiocho. También Epifanio, obispo de Chipre, famoso en la defensa de la fe católica, escribió sobre ese tema, reuniendo ochenta herejías antes y después de Cristo. Ambos quisieron hacer lo que me pides, y ya ves el número de sectas que halla cada uno; no hubiese sucedido así si no hubiesen tenido concepto diferente de lo que es herejía. No hay que pensar que Epifanio ignorase algunas conocidas por Filastrio, pues sabemos que Epifanio es mucho más docto que Filastrio. Más bien diríamos que a Filastrio se le habían ocultado muchas, si Epifanio hubiese anotado mayor número. Pero sin duda no van de

<sup>11</sup> Prov. 9, 8.

pauciores. Sed procul dubio in ea quaestione ubi disceptatur quid sit haeresis, non idem videbatur ambobus; et revera hoc omnino definire difficile est: et ideo cavendum, cum omnes in numerum redigere conamur, ne praetermittamus aliquas, quamvis haereses sint; aut annumeremus aliquas, cum haereses non sint. Vide ergo ne forte librum sancti Epiphani tibi mittere debeam: ipsum enim arbitror Philastrio doctius hinc locutum; qui possit apud Carthaginem in latinam linguam verti facilius atque commodius, ut tu potius praestes nobis quod quaeris a nobis.

3. Perlatorem multum commendo. Subdiaconus est de nostra dioecesi; de fundo autem viri spectabilis, nobisque charissimi Orontii. Pro illo autem, et pro eius patre, a quo adoptatus est, etiam ad ipsum scripsi: quas litteras cum legerit christiana Benignitas tua, peto ut eas apud memoratum virum tua intercessione adjuvare digneris. Misi autem cum illo etiam hominem Ecclesiae, ne ad tuam Sanctitatem difficilis ei esset accessus: non enim parum de illo sollicitus sum; a qua me sollicitudine Dominus, ut spero, per tuae charitatis instantiam liberabit. Peto etiam mihi rescribere non graveris, quemadmodum sit in fide catholica ille Theodosius per quem Manichaei nonnulli sunt proditi; et ipsi quos ab eo proditos, putamus esse correctos. Si quid etiam de profectioe sanctorum episcoporum forte audivisti, fac ut noverim. Deo vivas.